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Versamenti. Dal l o ottobre monitoraggio online per i modelli in compensazione 

Su carta solo gli F24 fino a mille euro 
Salvina Morina 
Tonino Morina 

N uova stretta su compen­
sazioni e versamenti da fare 
con il modello F24. Dali o otto­
bre 2014le compensazioni e i 
versamenti di importo supe­
riore a mille euro viaggeranno 
solo in via telematica. Le nuo­
ve regole riguardano anche i 
privati e i contribuenti non ti­
tolari di partita lva. Il Fisco 
estende così i controlli sui ver­
samenti che i contribuenti ese­
guono con il modello F24 Va 
in questa direzione il nuovo ar­
ticolo 11, che ha per titolo «Ri­
duzione dei costi di riscossio-

ne fiscale», del decreto 66 pub­
blicato sulla Gazzetta Ufficia­
le 95 di ieri. Alla prevista ridu­
zione dei costi, si accompagna­
no infatti nuove regole per i 
versamenti in compensazio­
ne con il modello F24 o per im­
porti superiori a mille euro. Il 
comma 2 dell'articolo 11 stabili­
sce infatti che, a decorrere dal 
1 o ottobre 2014, i versamenti 
eseguiti con il modello F24 do­
vranno essere effettuati: 
• esclusivamente tramite i 
servizi telematici messi a di­
sposizione dall'agenzia delle 
Entrate nel caso in cui, per ef­
fetto delle compensazioni 

eseguite, il saldo finale sia di 
importo pari a zero; 
• esclusivamente tramite i ser­
vizi telematici messi a disposi­
zione dall'agenzia delle Entra­
te e dagli intermediari della ri­
scossione convenzionati con 
le Entrate, cioè Banche, Poste 
italiane o agenti della riscossio­
ne, nel caso in cui siano effet­
tuate compensazioni e il saldo 
finale sia di importo positivo; 
• esclusivamente tramite i ser­
vizi telematici messi a disposi­
zione dall'agenzia delle Entra­
te e dagli intermediari della ri­
scossione convenzionati con 
le Entrate, nel caso in cui il sal-

do finale sia di importo supe­
riore a mille euro. 
La nuova stretta sulle compen­
sazioni lascerà libere da vinco­
li solo le vecchie compensa­
zioni, cioè la compensazione 
"interna", "semplice" o "verti­
cale", che è quella tradiziona­
le ed era la sola che si poteva 
fare fino a qualche anno fa. 
Per vecchia compensazione si 
intende quella che si fa quan­
do si usa il credito per compen­
sare i debiti della stessa natu­
ra (lva da lva, Irpef da Irpef, 
Irap da Irap eccetera), senza 
presentare il modello F24. 
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